Arabicæ Exod: 18. II. Prov: 30. 31. Es: 7.
v. 6. Psal: 90. 10. &c. Tum (⁹) nec pa-
rum disconvenientiæ intulit magna In-
terpretum libertas & in plurimis ma-
gis sensu in quā verba exprimendi stu-
dium, ut simul Paraphrasas agerent,
quasi moniti eo Horatii.

Nec verbum verbo curabis reddere fidus

Interpres

Porro (⁹) & simul maximam varieta-
tis causam laxis habenis irrupisse au-
guratur Nicolaus Full: Miscell: Sact
p. 354. cum ex multiplici Græcarum
Versionum copia & varietate, nam
eas multis illi mirisque modis muti-
larunt, permutarunt, confuderunt &
perverterunt: tum etiam lectorum sub-
inde in albo exemplaris sui, pro arbi-
trio adjecta annotationes qua manus con-
tinere nequivant librarii, quin imo in
considerata prorsus & singulari certe
temeritate desumpta ex margine in sa-
crum verborum scripturæ contextum
inserere non metuerunt, Præterea (⁹)
non disimulamus Typothetarum & ter-

vorum à manu oscitantiam & ἀβλεψίας
 in plurimis causam fuisse, ut scripta, præ-
 primis τῶν ὁ versio, multis modis laxa-
 ta, & mendosa prodirent, ut sane aueto-
 res si reviviscerent, suam non agnosce-
 rent; qua de re jam veterem ecclesiam
 queritatem videre est ex Exer. Bibl. Mo-
 rini. p. 341. Aug. de Civ. Dei. lib. 15. c. 13.
 Wover. Synt. c. 12. nec non Hier. qui in
 Comment. Prophet. & alibi. Si, inquit,
 Versio LXX, pura, ut ab iis edita fuerat, habe-
 retur, frustra se in Bibliis transferendis labo-
 raturum; Postremo. (1) Nec minima va-
 rietatis causa residet in confusione O-
 ctaplorum Origenis, qvas enim is ver-
 siones ab injuria temporis vindicaturus,
 in octapla sua retulit, asteriscis, Lemniscis,
 hypolemniscis, & obeliscis notatas, eas
 posteri, vel non intellectis, vel omissis si-
 gnis, in unū chaos confuderunt, aut alteri
 ex altera imiscuerunt, ut quod Theodo-
 tonis, Symachi vel alias Interpetis erat,
 LXX adscriberetur. Ex his omnibus tot
 lectionum varietates, ut vel summa in-

genia, sine metu naufragii, hæc vada &
Syrtes transire non possint.

MOMENT. V.

Ultra tamen Sauromatas eorum relegandū erit pronunciatum, qvi LXX Interpretes loca qvædam studio corruptisse ebuccinant, qvod ipsis stigma primum inusserunt Talmudistæ in Talm: Babylon: tractatu Megillach c. 1. fol: 9. Ptolomæum nimirum, LXX, in paribus cellulis inclusis, injunxisse, ut legem Mosis Græcè verterent, qvi hoc obituri negotium 13 loca mutilarint, atque immutarint, ne Regem offenderent; ipsa loca in Talmude recensentur hæc: Gen: 1. v. 1. ibid: 26. Gen: 2. 2. C. 5. v. 2. C. 11. v. 7. C. 18. v. 12. C. 49. v. 6. Exod: 4. v. 20. C. 12. v. 40. C. 24. 11. Num 16. v. 15. Deut 4.v.19. Qvorum ulteriorem expositionem cui locus citatus ad manus non est, petat ex Hotting: Thes: Phil: l. 1. Cap: 3. f.3. q.10. Nec vero hæc tantum loca de industria corrupta esse & volunt & credunt Talmudi-

distæ, sed alia etiam sunt loca, eaqve ma-
joris indaginis, scilicet Mysterium Tri-
nitatis, incarnationis Christi ejusq; Dei-
tatem & Regnum concernentia, qvæ ex
veneranda antiquitate Hier: in præf ad
Pent. August: l. de Civit. 14. & 18 C. 44.
e recentioribus Sixtus Senens: Bibl. S.
lib: 4. p. 302 Bonf: de verbo DEI c. 6. non
qvidem ex incuria aut malitia, sed pio
prudentiç consilio, ne arcana fidei pro-
fanis mentib⁹ deridenda propinarentur,
adeoç sancta canibus darentur, falsata,
hoc est, aliter translata vel plane omissa
esse, constanter tenent. Qvædam horum
& nonnulla alia immutata in qvibusdam
exemplaribus, non diffitemur, sed de in-
dustria hoc fecisse eos, nescimus utrum
qvis afferere ausit. Cum (α) (qvod
præcipue de prioribus dictum esto) qvæ-
dam horum etiamnum textum totidem
verbis Hebræorum exprimant, vel sal-
tem sensum referant; Deinde (β) qvod
prætendunt, eos gratiam Regis eo am-
bire voluisse, id multorum, non de fece
vulgi, virorum fides respuit, cum potius
hoc

hoc gratiam ejus exulcerassent, si manca
 Interpretatione consulto se ab eis delu-
 sum accepisset. Qvis enim sanus credat
 Proloymæum, libri, cuius tanto studio fla-
 grabat, corruptam versionē desiderasse?
 Qvis nisi qvi tenebras luci immiscere ten-
 tet, tantos ex malitia natos errores, cum
 providentia Divina, qvæ huic versioni
 ceu stellæ matutinæ, Solem orientem
 præcedenti, peculiari modo invigilavit,
 conciliabit? Denique (γ) multa sunt lo-
 ca in Psal: & Prophetis, qvæ de Chri-
 sto expressa vaticinia, ut Psal: 22. & 110.
 Elsa: 7. & 9. & 53 & aliis, exhibent, ubi
 versio Græca Hebræam exacte expri-
 mit; alia Christum Mysteriaqve ejus
 concernentia si corrumpere voluissent,
 hæc cur intacta servarunt? Tantæ i-
 taque discrepantiæ causa, quam vel in
 locis 13. vel iis, qvæ in mysteriis Deita-
 tis occurrere dicunt, non malitia eo-
 rum, neqve prudens consilium esse
 videtur, sed ex aliis fontibus, de qui-
 bus in præcedenti membro egimus, tam
 fœdi rivuli manare potuerunt.

MOMENT. VI.

Ubi tecessum ab eis fecimus, qui LXX
interpretes fallati textus incusantes
tragice eos loca qvædam corrupisse ex-
clamant, ex improviso incidimus in
eos, qui non modo omnis erroris versio-
nem τῶν ὁ̄ vacuam, sed & Θεόπνευστον eam
pronunciare haud verebantur, qvorum
ex messe ut antiquissimus, ita primus in
hanc propendebat sententiam Philo Ju-
dæus, in administrandis rebus sacris hanc
versionem solam adhibere coactus: ver-
ba ejus ex lib. 2. de vita Moi: sunt. Εἰδο-
τοί τις τοιούτους, καὶ ἄλλα ἄλλοι τὰ δι' αὐτο-
τῶν τις ὀνόματα καὶ ρήματα, ὡσπέρ ὑποθολεῖας
ἐκάστος ἀρχήτως ἀντίστοιτο, velut numine cor-
repti vaticinabantur, non alii alia, sed o-
mnes eadem verbatim, quasi inspirante quo-
piam & invisibiliter dictante. Qvod vetusti
fatis & sinceri historici (qui non multa
ā facta versione secula præterlapsa vi-
guerat) testimonium etiam aliis, post
annum reparatæ salutis, Piis Ecclesiæ
Patribus: utpote, August: Theod: Ter-
tull. placuit, maxime tamen Irenæo, se-
cun-

cundi seculi Doctori, & Episcopo Lug-
dun: qvi l. 3. ad Hæret: *Ulnus idemque ait;*
Spiritus DEI, qvi in Prophetis prædictis, & in
Senioribus Interpretatus est quæ Prophetata
fuerant. Hujus verba imitatus, Cle-
mens Alexand: itidem Episcopus, ver-
sionem istam velut ἐλληνιστὴν προφητείαν
asseruit. in lib: 1. strom: Qvibus non pau-
ci recentiorum, ut Bellarm. Baron: Jo-
hannes Morin: Petrus Cartul: Bail: Bonfr.
&c. se accommodarunt: *Qui ab adversa-
riis stricti, argumenta eorum ut eludant,*
huc refugiunt, nimirum qvod ut dictum,
ejusdem spiritus ductu qui Mosis & Pro-
phetis adfuit, scripsissent. Verum si pe-
nitius inspiciamus, quam fabuloso hæc
Θεοπνευσία nitatur fundamento, eluceat
satis quid de ea judicandū venit, scilicet
instructa est illa super tria miracula circa
versionem hanc jactari solita, (α) Qvod
singuli singulis cellulis inclusi scrip-
serint, & nihilominus tamen (β) non tan-
tum in rebus, sed verbis etiā minimis &
phrasibus convenerint, (δ) qvod LXXII
die-

dierum spatio dictum pensum absolve-
rint. Qvæ divinitatem qvandam præ le-
ferentia, dicti autores, præcipue priores,
~~πατροπαγαδόσι~~ vel fabulis ad colum natis
habuerunt; posteriores vero, eadem ab
iisdem fabulis, sed in Talmud relatis,
tanquam ex Tripode dicta oracula hau-
serunt, hæc vero ibi in Masech: Sopher:
Cap. i: l. 8. Tunc suscepit DEUS consilium in
corda singulorum, ut congruerent sententiae co-
rum in unam sententiam. Exaraverunt igitur
ipsi legem quilibet seorsim. Subruto autem
hoc fundamento, totum ædificium cor-
ruit: denega itaque fidem fabulis, ever-
tuntur cellulæ, discordat consensus, pro-
longantur dies, & ipsa Επιτευξία his ful-
cris superstructa, ex templo evanescit.
Nec hoc impedit historia Aristæ, Jo-
sephi & aliorum, qvæ LXX Inter: in
una Basilica disputantes de re qvalibet
contulisse, donec singuli in singulis qvæ
postmodum in scripta redegerunt, con-
cordassent, prodit: qvod hominem &
humana signa, non ductum Propheti-
cum redolet, cum sancti scriptores nun-
quam

qvā cum aliis, sed prout à Sp. Sancto edo-
 cti fuerant, sine disquisitione & norma,
 literis qvæ mandarunt, contulerūt. Porro
 plurimos admittebant errores à veritate
 Hebræa dilcedentes, qvorū ventilatione
 multū te torserunt eruditī; ceu, (præter
 illos de qvibus dictum est in Mom: IV.
 & V.) testatur insignis ille in Crono-
 logiis diversitas, præsertim in Genes: ubi
 à mundo condito ad cataclysmum LXX
 recensent An: 2242. cum Hebræus non
 plures qvam 1656 Annos agnoscit; sic
 in Prohet: Jonæ loco 40 dierum, trium
 saltem fit mentio. Unde S. Hier: ubi
 multum in iis conciliandis sudasset, præ-
 clare non vates sed Interpretes, aliquando
paraphastas fuisse, fateri coactus est, eis-
 que, ut hominibus, veniam (cum jux-
 ta Jacobi noëma, multis labimur omnes)
 dandam.

MOMENT. VII.

Licet nos lejunximus ex statione eo-
 rum, qvi infallibilitatem Θεοπνευσίav
 versioni τῶν ὁ tribuerunt, omni tamen
 auctoritate privandam, tot virorum,
 qvo-

qvorum laudes ipsa scandunt sidera, cal-
culus non admittit, qvam non sine spe-
ciali providentiae Divinæ ductu confe-
ctam, omnes admirantur: si vero nævos
aliquos contraxit, canities tamen præ-
terenda secundū illud Christi: ἀδεις πάντας
παλαιος, εὐθέως θέλει νέον, λέγει γάρ οὐ πα-
λαιος χρηστότερος εἴσιν. Cui accedit unanimē
Gentilium, Judæorum, Christianorum,
imo Turcarum suffragium, qui inde à
multis seculis Versionem τῶν ὀττανίς ma-
gnificerunt. Ut taceam Gentiles (qvo-
rum auspiciis primum hanc versionem
factam, dictum est prius) qui anniver-
sarios dies festos in memoriam ador-
natæ versionis, in Pharo Insula, magna
cum frequentia hominum non tam Ju-
dæorum, qvam aliorum, egerunt, ut te-
statur Philo Judæus: Judæi Hellenistæ
ut potissimum in eorum gratiam ver-
sio hæc cusa est, ita magno applausu
eam receperunt; ut haud obscure hoc
innuit R. Alar: p. 26. קיומ הפטرون מאת
כָל עדרת היהודים Confirmatio interpreta-
tionis (Græcæ) ab universo Judeorum

cætu. post modum vero multis ver-
bis extollentes, publicis privatisqve
collegiis in universo terrarum orbe
legerunt, teste Tertul: in apol: c. 18.
Unde orta tempore Justiniani A: 525.
inter Judæos lite, aliis pro solo textu
Hebræo, aliis pro versione Græca in
Synagogis publice recitandis, pugnan-
tibus, Ipse Imperator lege sancivit, ut
omnes volentes, etiam Hebraistæ, in Synagogis
suis, Græca lingua sacros libros prælegerent.
Licer autem Judæi merè Hebræi, Græ-
cam versionem non nihil conviciis pro-
sciderint, indignati sanctam legem pro-
fana lingua tradi, ut inculcat August:
b. 15. de civ: DEI c. II. cernuntur tamen
vestigia in scriptis Talmudicis, ut Talm:
Hier: Sot: 7 animadvertente ea R. Asar:
in Meor En: c. 9. quod versio Græca
in Synagogis publice lecta sit : qvod
etiam observavit Clar: Buxtof: in Lex:
Talm: p. 104. Ad Christianorum cho-
rum ubi perventum est, eum pluri-
mum huic versioni tribuisse, primitivæ
ecclesiæ Patrum testimonia non finunt
am-

ambigere, quibus recensendis nimium
quantum hujus qvæstionis moles ex-
cresceret, iufficiat ergo unus ex multis
Augustin: hoc suo luculento testimonio
in l. 18. de Civ: DEI c. 43. Qvod etsi a-
liae subortæ interpretationes, tamen illam so-
lam recepit Ecclesia, eaque usi Græca lingua
utentes populi Christiani, qui nullam aliam
norant. Imo in hæreticorum classem
rejiciendi erant, qvi alia versione ute-
rentur, ut notat Philast: hær: 39. 40;
Unde factum, ut etiam Evang: & Apo-
stoli qvædam loca in ponendis testimo-
niis de V. T: verbotim pro ut in LXX
versione exstant, ob pervulgatum ejus
usum, expreſſerint. Apostolorum au-
toritatem seu exemplum deinceps se-
quuti sunt Ecclesiæ Latinæ, Syriacæ &
Arabicæ, adeo ut primitus hanc solam,
postmodum vero, confectis aliis, tan-
quam præcipuam, tum in collegia pu-
blica & disputationes. tum intra parie-
tes privatos libentissime reciperen^t;
Non, qvasi hac Græca versione in au-
ribus suis barbara, uti potuerint, sed

quod ex hac versione eloquia DEI in
notas sibi lingvas transfudenda cura-
rint, transfusaqve in cœtibus publicis le-
gerint. Hæc quamquam magnifice
primitivas Ecclesiæ de Versione τῶν ὁ
sensisse probent, tamen tanta non sunt
ut Authenticam auctoritatem ipsi con-
ciliant, eamque, ut ita dicam, Canonizent,
reqviritur enim ad authentiam
ut non solum res, quæ in eo tractantur,
sed etiam voces, quibus res in eo con-
tentæ delineantur, sint ab infallibilibus
auctoribus, vel ad minimum, si adeo la-
xe loqui velimus, ut exactè textum ori-
ginalem referat.

MOMENT: VIII.

Ut ad auctoritatem, versioni LXX vi-
rali conciliandam provocati sunt A-
postoli, ita hic expendendum venit, quo
sensu illud accipiendum sit. Non de-
sunt quidam qui Apostolos & Evange-
listas, in allegandis dictis ex V: T:, ver-
sionem τῶν ὁ semper leqvatos esse vo-
lunt etiam in iis locis, quæ discrepant
ab

ab Ebræo textu, eidemque refragantur
& contradicunt. Qvod sibi in omni-
bus fere scriptis probandum injunxit
Morin: verba ejus sunt ex præf: Bibl.
LXX, auctore Sixt. V. editorum. Hac
Apostoli Apostolicique viri nullaque alia usi
sunt, hac fidei dogmata, doctrinamque suam
comprobaverunt; hanc in sermonibus & homiliis
ad populum enarraverunt: hanc denique solam
in Ecclesiarum sinum, tutelamque deposuerunt,
& Episcoporum fidei commiserunt: idque ad-
eo manifestum esse, sine fronte clamat,
ut nec opus sit auctores ad confirmationē hujus
refutationis nominare. I. Exer. 3. c. 3. quem
sequutus Sixt: Senen: Bibl: l. 8. Verum
utrum a crimine grandis imposturæ ab-
solvi possint, ostendit satis copiosa con-
trariorum exemplorum in Novo Fœ-
dere seges, quæ aliis quam τῶν ὁ verbis,
efferuntur, ut aliis rationibus hic otia
sint. conf. Matth: 2. c. v. 15. cum Hof: II.
v: I: Matth: 2. 18. cum Jer: 31. 15. Matt: 9. 13.
Hof. 6 v.6. Joh. 19, v. 37, Zach. 12: v. 10. Rom:
9. 17. Exod: 9. 16. &c. ex quorum col-
latione videre licet, Apostolos non ad τῶν ὁ
ver-

versionem, sed ad textum originalem
respexisse. Nec tamen inficias imus,
Apostolos & Evangelistas vestigia ver-
sionis τῶν ὁ pressisse etiam in iis locis,
ubi LXX manifeste ex Hebræo textu
deviarunt, uti patet ex Luc: 3. 36 ubi in
genealogia Christi, nomen Kainan ad-
ditum invenitur juxta versionem τῶν ὁ
in Gen: 10. v. 23. & 11. v. 12. quod in Heb.
non extat, sic in Epist: ad Heb: 11. 21.
ex Gen 47. v: 41. Act: 7. v. 14. ex Gen: 46.
v. 27. Hebr: 10. v. 5. ex Psal: 40. 7: Luc. 4.
38. ex Es: 61. 1. Matt: 21. v. 5 Zach: 9. v. 9.
Matt. 21 16. ex Psal: 8. 3. Sed quod in hisce
& aliis consimilibus versioni τῶν ὁ adhæ-
serint, non ideo factum esse existiman-
dum, quasi divinitus inspiratam credi-
dissent & Hebræo prætulissent, verum
quod tunc temporis ea loca, tum apud
Judæos Hellenistas, tum gentiles re-
cens convertos, erant jam adeo divul-
gata & nota, ideo tempori & conve-
tudini consulentes, illorum se captui,
cum quibus illis res erat, accommoda-
runt, & velut lac CHRisti pusillis præ-
bu-

buerunt, qvod sine fidei jactura fieri poterat, donec commodior esset veritatem sine dammno illustrandi locus, ut loqui amat Rivet: Isag: Sacr: c. 10. Versione illa inqviens, usi sunt Apostoli & Apostolici viri, per indulgentiam, & ut se accommodarent quantum fieri posset, receptæ qvidam communiter versioni, sed non ex omni parte. Qvin & ejusmodi loca passim occurrunt, in quibus neutri, nec Hebræo nec τῶν ὁ, Apostoli & Evangelistæ se adstrinxerunt, verum Ἀρχαρχῶν pro scopi & auditorii respectu sensum Propheticum extulerunt, prout S.S. verborum suorum optimus interpres & arbiter, eis dictitavit; cui illustre de ea re perhibet testimonium Hier: tract. de op: gen: Int: Apostoli inqviens & Evang: in veterum interpretatione sensum quæsiverunt, non verba, nec magno-perè de ordine, sermonibusque curarunt, dummodo intellectui res pateret. Qvod exemplis fiet clarius, conf. Matt: 2. v. 6: cum Mich. 5. 2. Rom. 11. 8. cum Es: 29. 10. Matt. 13. 35. Psal. 78. 1. Es: 42. v. 1. 2. 3. 4. cum Mat. 12. v. 18. 19. 20. 21. Mar: 14. 27. Zach: 13. v. 7. &c.

Ex

Ex his allatis, liquet satis Apostolos & Evangelistas & ipsum Salvatorem, non semper auctoritatem LXX Inter: Sequitos, verum nunc Hebrae: modo LXX. iterum propriis verbis sensum Propheeticum aperuisse, qvare Hier: Com: ad Es: 29. c. notare inquit, debemus Apostolos & Evangelistas, non verbum interpretatos esse de verbo, nec LXX. Interp: auctoritatem sequitos quorum editio jam illo tempore legebatur; sed quasi Hebreos, & instructos in lege, absque damno sensum suis usos sermonibus.

MOMENT. IX.

Anteqvam summam manum huic negotio imposuerimus, consultum duximus etiam paucis in sinceritatem versionis τῶν ὁ inquirere, utrum hæc, quæ nunc sub eorum nomine divulgatur, sit eadem, quam famosi illi Interpretetes Ptolomæo conjectam reddiderunt, an vero multis interpolata, atque mutilata? prius defenditur à Baron: qui in appar: anal: n. 119. monet quod Sixti senensis impetratu, Antonio Caraffæ cardinali, tunc temporis Bibliothecario, demandau-
tu-

fuerit a Georgio XIII ut LXX viralem versionem jam pene antiquatam, a mendis purgaret, qui summo studio atque labore, spatio novem annorum, juxta vaticani codicis antiquissimi, & ut credebatur ante annos 1250 exarati fidem, eam Romæ instauravit, sicque pristino colori restituta fuerit. Piores vero editiones versionis LXX utpote Complutensem, Antverpensem, Vatabli, Parisiensem, & Albinam cum iis quæ ex ea expressæ sunt; ut sunt; Argentoratensis, Basiliensis Hervagiana, & Basiliensis Brylingeri, & Francofurtensis Wicheliana, multis vitiatis atque corruptas factetur Morinus, etsi cum Baronio, Capello, & Galeſ: de sinceritate Vaticanæ editionis in Exer: 9. c. 4. agat. In contrarium autem discedens Sanct: Pagn. in Isag: c. 9. statuit non modo corruptam, verum adeo immutatam & ab Ebreo alienam, ut sibi persuadere nequeat, illam eandem esse quam LXX Interpretati sunt. Eos tamen optimè sapuisse judicamus, qui medium tenuere, scilicet superesse quidem, sed ita

perturbatam, mutatam, & mutilatam, ut
 omnino alia appareat. Qvæ Bellar: est.
 censura, eamqve IV potissimum probat
 argumentis, nimirum (a) Judæus eam
 multis in locis corrupisse sponsore Justi-
 no, in Dial: cum Tryph: Deinde (β) Sæpe
 sæpius eam emendatam ab Origene, Lu-
 ciano, Hesychio, & Hieronymo, nihil
 autē emēdatur nisi antea corrupta fuerit,
 Tum (γ) non credibile esse eam editionē,
 qvæ primis 300. annis tot maculas con-
 traxit, reliqvis annis intactam mansisse;
 Deniqve (δ) tempore Hieronymi or-
 nes fere Græcos codices, ex versione τῶν ὁ,
 multa admixta habuisse ex Theodotio-
 ne, asteriscis præfixis, verum postmo-
 dum paulatim asteriscis excisis, editionē
 Theodotionis etiam interiisse, & inde ne-
 cessario ortam esse confusionem, ut jam
 nemo judicare possit, qvid in illis, τῶν ὁ qvid
 vero Theodotionis. Porro Confer: Cal:
 Crit: sacr: p: 606. qvi etiam in eam pro-
 pendet sententiam, succenturantibus
 Gass: Phil: s. p. 41. Hott: Thes: Phil: p.
 377. Riv: Isag: p: 140. Buxt: de Antiq:
 Punct:

Punct: p: 122. Leusd: Phil: mixt: p: 32.
 Wasmuth: Vind: Ebr: p: 118. & multis
 aliis, cum prolixia testimoniorū farragi-
 ne, ut nostrū teruncī addere non oper sit.

MOMENT. X.

Derogata versioni τῶν LXX, θεοπνευσία,
 minuta auctoritas, adempta citans
 Apostolica manus, posita ab tempore illata
 corruptio, vel invito lectori hanc extor-
 qvet quæstionē; utrū aliquia ex ea Theo-
 logiæ studioso redundant utilitas; itaque,
 antequam manum de tabula, in hac e-
 tiam quæstione, simplicem & sinceram
 nostram exponamus mentem. Insignem
 itaque ejus usum senserunt olim veteris
 Ecclesiæ Patres, & sentiunt adhuc hodie
 commentatores omnes; ipsi in Concio-
 nibus & scriptis suis, hac sola versione
 usi sunt, hi in commentationibus suis,
 inter alias, hanc quoque versionem con-
 sultentes; scilicet multum facit hæc versio,
 primum ad intelligendos Moys: & Pro-
 phetas; facilem aliquando sensum, aper-
 tum & concinnum præbens, ubi textus
 Hebræus, vel ob angustiam, in quam iam

ante tempora salvatoris redactus fuit, vel etiam propter obscuras Rabbinorum co[m]mentationes obscurus fuisset & foret. Nec tantum ad intellegendos Mosen & Proph: conductit haec versio, verum etiam Novum Instrumentum recte intelligendum & explicandum necessaria est; quemadmodum enim unus erat Spiritus qui per Prophetas in V. & per Evang. & Apost: in N. T. loquutus est, sic inter stylum V. & N. T. occultus quidam Synchretismus intercedere debuit, ad quem LXX pronam straverunt viam, multa siqvidem sunt in Novo fædere vocabula, quæ ex usu Græcæ lingvæ & Prophanis scriptoribus, qvid sibi velint erui non possunt, sed ex usu τῶν ὦ Hebræis affini. Exempla sint σὰρξ & πνεῦμα qvorum significaciones sacræ sunt, ut illud vitiositatem humanæ naturæ, hoc regimen S. sancti denotet, quæ nusquam in prophanis Græcorum scriptis occurserunt, sed soli LXX, ad solemnem significationem vocum Hebraicarum בָשֵׂר & רַוְוי accommodatur introduxerunt &

lingvæ S. hellenisticæ os commodarunt.
 Sic Gen: 25. 8. καὶ ἐκλείπων ἀπέθανεν Αβρα-
 ἀu, in quem locum licet S. Hieronimus notat
 male adductum esse à LXX vocabulum
 ἐκλείπων, cum neque male neque quic-
 quam additum est, verum εὐφημισμὸς
 ex voce יָנָן natus, lucem feneratur. Si
 Luc: c. 16. v. 9. eadem utenti; Porro
 etiam ad textum Hebræum quem ho-
 die Masoretarum diligentia conservatum
 habemus confirmandum confert. v. g.
 Gen: 14. v. 5. scriptū habemus בְּחֹם, in τῷ
 LXX, ἄνα αὐτοῖς, ætate vero S. Hieronimus lege-
 batur בְּחֹם, unde in trad: Hebr: porro
 inquit pro בְּחֹם dixerunt LXX. בְּחֹם ἄνα
 αὐτοῖς hoc est cum eis, putaverunt scribi
 per Ἦ ducti elementi similitudine, cum per Ἦ
 scriptum sit; בְּחֹם enim, cum per tres li-
 teras scribitur, si medium habet ḥ, interpre-
 tatur in eis, si autem ḥ ut in præsentि, locum
 significat, id est in Ham; sed cum nuspi-
 am concipiatur locus Ham, nec de lo-
 co hic sermo sit, apparet lectionem ho-
 diernam בְּחֹם genuinam esse, eiique τῷ
 Patrocinari. Quin etiam versio τῷ plu-

plurimum valet ad confirmanda, &
 ab omni exceptione liberanda testimonia,
 ab Apostolis reliquisque Novi Fœderis scriptoribus ex V. T. & Græca
 LXX. viralı versione de promta. Tan-
 dem ad Græcos Patres reliquosq; aucto-
 res, rite intelligendos utile esse agnoscunt
 omnes, qvi iis legendis se se dederunt.
 Cum igitur LXX Viralı versio, ad He-
 braicam veritatem probè percipiendam,
 ad nativum N. instrumenti stylum re-
 ste intelligendum, Hebræum textum, &
 testimonia Apostolica conservanda, Græ-
 cos Patres rite tractandos, scientiam de-
 niue & copiam Græcæ lingvæ acqui-
 rendam tam sit utilis & necessaria, qvis
 eam non Theologiæ modo, sed Philo-
 logiæ etiam studiosis, de meliori nota non
 commendet. Nos interim fixa anchora te B.
 L.rogatum volumus, ut hos teneros men-
 tis nostræ interpres, serena fronte susci-
 pere, nec non ingenii imbecillitati dona-
 re, si non omnia ad Cleanthis lucernā ela-
 borata fuerint velis; qvod si optinuerim⁹
 felicissima fata tibi precamur.
 SOLI DEO GLORIA!

Super
Fucundam & utilem

DN. M A T T H I A E E L G /
Philog. Studiosi egregii, ami ci pro-
batissimi,
De Translatione LXXII
Disputationem,

Joco - seria inscriptio ,

O πτολομαῖος Ἀναξίδιος ἡράστων ἀδελφῆς,
καὶ φιλαδέλφῳ ἔχει τένομα πάντα τε γῆς
ἄλλος (ταῦτα τὰ λάγχα) γεράμιματ' ἐράσσεται.

Τῷ Διψὶ τότο κλέος τῷ φιλομάτῳ δέ.
Εἴτε φιλέει μάστιχα, τὰς εἰνεα φόιβους ἀδελφάς·
πῶς φιλόμωσος ἀνὴρ, οὐκ φιλάδελφος ὄμως!
Φοίβοι ἀναξ τόπουν, ὃς μάστιχ πρῶτος ἐπεζεύ,
τῷ φιλαδέλφῳ ἐώ οὐδέποτε πάντα δότω!